CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GUSTAVO GAYER –  PL/GO

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº , DE 2025.
(Do Sr. Gustavo Gayer)

Solicita  que seja  convocado o
Excelentíssimo  Senhor  Ministro  de
Minas e Energia, Alexandre Silveira,
para prestar esclarecimentos sobre a
proposta  de  cooperação
internacional  na  área  de  energia
nuclear envolvendo Brasil, Rússia e
China.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  50  da

Constituição Federal e na forma art.  219, do Regimento Interno, que seja

convocado o Exmo. Sr. Ministro de Minas e Energia, Alexandre Silveira, para

prestar  esclarecimentos  sobre  a  proposta  de cooperação internacional  na

área de energia nuclear envolvendo Brasil, Rússia e China.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional da

Câmara dos Deputados, no exercício de sua competência constitucional e

regimental, tem a missão de acompanhar e fiscalizar as políticas externas e

de  defesa  do  país,  assegurando  que  as  decisões  do  Poder  Executivo

estejam alinhadas aos interesses nacionais e à legislação vigente.

De  acordo  com  o  portal  “OConvergente”1, durante  uma

reunião entre autoridades brasileiras e russas, no dia 9 de maio do corrente

1 https://aerojota.com.br/janja-russia-fab-logistica-voo-vazio/

*C
D2

58
45

99
61

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258459961400

RE
Q

 n
.8

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

5
16

:3
8:

37
.6

53
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GUSTAVO GAYER –  PL/GO

ano,  o  presidente  Luiz  Inácio  Lula  da  Silva  surpreendeu  ao  sugerir  uma

possível cooperação internacional na área de energia nuclear, envolvendo

Rússia  e  China.  No  entanto,  poucos  segundos  após  a  menção  ao  tema

sensível da “usina nuclear”, a transmissão do encontro foi interrompida de

forma abrupta pela equipe russa.

Durante o encontro com o presidente russo, Vladimir  Putin,

em Moscou,  Lula disse que tem  “muito  interesse” na experiência do país

euroasiático com pequenas usinas nucleares. “Esta minha visita aqui é para

estreitar e refazer,  com muito mais força, a nossa construção de parceria

estratégica. O Brasil tem interesses políticos, comerciais, culturais, interesses

científico e tecnológico com a Rússia”,  disse Lula,  lembrando que o fluxo

comercial Brasil-Rússia é de cerca de US$ 12,5 bilhões.

Ainda, outra reportagem2 informa que o ministro de Minas e

Energia, Alexandre Silveira (PSD), afirmou que o Brasil vai firmar parceria

com a Rosatom, estatal russa de energia nuclear, para o desenvolvimento de

SMRs (Pequenos Reatores Modulares, em português). “A Rosatom é a única

empresa do mundo que já tem esses reatores em modo comercial. Portanto,

o presidente (da Rússia, Vladimir) Putin deu a ordem à Rosatom para que

faça o mais rápido possível a celebração de uma parceria com o governo

brasileiro”, declarou Silveira em conversa com jornalistas na China.

Ressalta-se, que considerando a relevância e a complexidade

do assunto, é imprescindível que esta Comissão tenha acesso a informações

detalhadas sobre a proposta de cooperação, os termos das negociações e os

impactos potenciais para o Brasil, especialmente no que tange à segurança

energética, soberania nacional e compromissos internacionais.

Diante  do  exposto,  a  convocação  do  Sr.  Ministro  se  faz

necessária,  para  que  compareça  perante  esta  Comissão  de  Relações

2 https://www.poder360.com.br/poder-energia/brasil-vai-fechar-parceria-com-a-russia-para-reatores-
nucleares/

*C
D2

58
45

99
61

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258459961400

RE
Q

 n
.8

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

5
16

:3
8:

37
.6

53
 -

CR
ED

N

https://www.poder360.com.br/poder-energia/brasil-vai-fechar-parceria-com-a-russia-para-reatores-nucleares/
https://www.poder360.com.br/poder-energia/brasil-vai-fechar-parceria-com-a-russia-para-reatores-nucleares/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GUSTAVO GAYER –  PL/GO

Exteriores e de Defesa Nacional, a fim de prestar os devidos esclarecimentos

sobre a proposta de cooperação internacional na área de energia nuclear

envolvendo Brasil, Rússia e China.

Sala das Sessões, em      de               , de 2025.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO

*C
D2

58
45

99
61

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258459961400

RE
Q

 n
.8

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
05

/2
02

5
16

:3
8:

37
.6

53
 -

CR
ED

N

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL
	REQUERIMENTO Nº , DE 2025.
	JUSTIFICAÇÃO